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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Занятия дайвингом в качестве активного отды-

ха в последние два десятилетия во всем мире стали доступны детям и подрост-

кам [Muth C.-M. et all, 2007; Winkler B. et all, 2011]. Все ведущие международ-

ные ассоциации подводной деятельности разрешают занятия дайвингом детям с

12-летнего возраста [Day C. et all, 2008].

Установлено, что при занятиях дайвингом на организм человека влияет

комплекс факторов: изменение гравитации, психоэмоциональный стресс, физи-

ческие нагрузки, гипербарическое воздействие дыхательных газов и гипотер-

мия. Воздействие указанных выше факторов водной и газовой сред сопровож-

дается развитием компенсаторных реакций организма, направленных на мини-

мизацию вызванных изменений. В процессе многократных подводных погру-

жений наблюдается адаптация организма к данным условиям [Следков А.Ю. с

соавт., 2003; Благинин А.А., 2006; Chenot J.-F. et all, 2007]. Негативное влияние

на центральную нервную систему (ЦНС) дайвера оказывают также наркотиче-

ское действие азота и гипероксия [Levett D.Z.H. et all, 2008; Lang M.A. et all,

2009], изменение видимости и слышимости под водой [Следков А.Ю. с соавт.,

2003], которые приводят к сильному напряжению нервной системы и прежде-

временному ее переутомлению [Levett D.Z.H. et all, 2008; Lang M.A. et all, 2009;

Sames C. et all, 2009; Gempp E. et all, 2010; Petri N.M. et all, 2012].

Неврологические расстройства при поражении ЦНС во время дайвинга мо-

гут варьировать от когнитивных симптомов или небольших сенсорных нару-

шений (головокружение, ухудшение координации) до более серьезных, таких

как онемение, парестезии, ухудшение кровообращения головного мозга, очаго-

вые изменения в ЦНС [Смолин В.В. с соавт., 2006; James T. et all, 2003;

Fereshtehnejad S.-M. et all, 2012; Robinson K. et all, 2005; Taylor C.L. et all, 2006].

Известно, что при неврологической форме декомпрессионной болезни наблю-

даются патологические изменения биоэлектрической активности головного

мозга [Todnem K. et all, 1991; Bjørnstad J. et all, 2002; Gempp E. et all, 2010]. На

электроэнцефалограмме (ЭЭГ) регистрируется появление медленноволновой
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активности, эпилептических знаков [Murrison A.W. et all, 1995; Grønning M. et

all, 2005; Rüegger M. et all, 2012]. В исследованиях отмечается, что 40%

несчастных случаев, происходящих при погружении под воду с аквалангом,

обусловлено венозной и артериальной газовой эмболией сосудов головного

мозга, при этом у 50% дайверов диагностируются неврологические расстрой-

ства [Ушаков С.С. с соавт., 2004; Muth C.-M. et all, 2007]. Вместе с тем влияние

комплексного раздражителя, которым является гипербарическая среда, на био-

электрическую активность и гемодинамику головного мозга у детей и подрост-

ков, занимающихся дайвингом, не исследовано до настоящего времени.

Изучение функционального состояния ЦНС у дайверов с использованием

различных методов проводилось многими исследователями [Todnem K. et all,

1991; Murrison A.W. et all, 1995; Bjørnstad J. et all, 2002; Greig P. et all, 2003;

Grønning M. et all, 2005; Lang M.A. et all, 2009; Gempp E. et all, 2010]. Большин-

ство из этих исследований были выполнены на профессиональных водолазах и

взрослых дайверах уже после получения травм и развития заболеваний. Еди-

ничные работы посвящены изучению ЦНС у юных дайверов [Muth C.-M. et all,

2007; Lemaitre F. et all, 2009; Winkler B. et all, 2011; Fereshtehnejad S.-M. et all,

2012]. Таким образом, влияние подводных погружений с аквалангом на био-

электрическую активность и гемодинамику головного мозга остается не ре-

шенной проблемой, имеющей не только теоретический, но практический инте-

рес. В связи с этим особый интерес представляет выявление закономерностей

влияния занятий рекреационным дайвингом на ЦНС и мозговое кровообраще-

ние у детей 12-ти лет с учетом возрастно-половых особенностей.

Цель исследования – изучить динамику изменений биоэлектрической ак-

тивности и кровоснабжения головного мозга у детей 12-ти лет при прохожде-

нии ими курса обучения дайвингу.

Задачи исследования:

1. Изучить биоэлектрическую активность головного мозга у детей 12-

ти лет в течение курса обучения их сноркелингу и дайвингу.

2. Исследовать особенности центральной и церебральной гемодина-
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мики у детей 12-ти лет в течение курса обучения их сноркелингу и дайвингу.

3. Установить сходство и различия изменений биоэлектрической ак-

тивности головного мозга, центральной и церебральной гемодинамики у маль-

чиков и девочек 12-ти лет в течение курса обучения их сноркелингу и дайвингу.

Научная новизна исследования. Впервые исследована динамика измене-

ний биоэлектрической активности и кровоснабжения головного мозга у детей

12-ти лет при обучении их сноркелингу и дайвингу в условиях закрытой воды.

Установлено, что после однократного занятия сноркелигом на ЭЭГ отме-

чается увеличение мощности альфа-ритма в затылочных областях обоих полу-

шарий головного мозга и снижение мощности медленноволновой активности.

Изменения в церебральной гемодинамики характеризуются снижением крове-

наполнения сосудов в бассейнах внутренних сонных артерий как у мальчиков,

так и у девочек, уменьшением частоты сердечных сокращений (ЧСС), увеличе-

нием систолического (САД) и диастолического (ДАД) артериального давления.

Установлено, что однократное погружение под воду с аквалангом вызыва-

ет изменение функционального состояния ЦНС и мозговой гемодинамики у де-

тей 12-ти лет. При этом на ЭЭГ отмечается увеличение мощности альфа-ритма

в центральных и затылочных областях обоих полушарий головного мозга у

мальчиков и во всех областях головного мозга у девочек, а также снижение

мощности дельта-ритма во всех областях коры головного мозга. Одновременно

наблюдается снижение кровенаполнения сосудов в бассейне внутренних сон-

ных артерий у мальчиков, в бассейнах внутренних сонных и вертебрально-

базилярных артерий обоих полушарий головного мозга у девочек, а также

уменьшение ЧСС, увеличение САД и ДАД.

Впервые показано, что во время курса обучения детей сноркелингу отме-

чается увеличение мощности альфа-ритма в центральных и затылочных обла-

стях, снижение мощности тета-ритма в центральных и затылочных областях,

дельта-ритма во всех областях обоих больших полушарий коры головного моз-

га. Изменения гемодинамики характеризуются снижением кровенаполнения со-

судов головного мозга в бассейнах внутренних сонных артерий у мальчиков,
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уменьшением ЧСС, а также увеличением САД и ДАД у всех испытуемых.

Впервые показано, что многократные погружения детей с аквалангом под

воду на глубину 4,5 м приводят к изменению биоэлектрической активности и

кровообращения головного мозга. На ЭЭГ отмечается увеличение мощности

альфа-ритма в лобной области правого полушария, височных, центральных и

затылочных областях обоих полушарий коры головного мозга у мальчиков и во

всех областях головного мозга у девочек. При этом происходит снижение мощ-

ности тета-ритма в центральных и затылочных областях, дельта-ритма во всех

областях обоих больших полушарий коры головного мозга. Изменения гемоди-

намики характеризуются снижением кровенаполнения сосудов головного мозга

в бассейнах внутренних сонных артерий, уменьшением ЧСС, а также увеличе-

нием САД и ДАД.

Показано, что при занятиях дайвингом для оценки функционального со-

стояния ЦНС необходимо использовать доступные и высокоинформативные

методы исследования ЭЭГ и РЭГ.

Научно-практическое значение работы. Полученные результаты

исследования биоэлектрической активности головного мозга и мозгового

кровообращения у детей 12-ти лет в процессе прохождения ими курса занятий

сноркелингом и дайвингом позволяют дополнить знания о закономерностях

функционирования организма в различных условиях жизнедеятельности, а

также внести новые данные в разделы физиологии центральной нервной

системы, гипербарической медицины, физиологии подводного плавания и

возрастной физиологии.

Показаны достоверные различия электроэнцефалографических и

реоэнцефалографических показателей у детей до и после занятий сноркелингом

и дайвингом. Полученные данные могут служить критериями эффективного

контроля и прогнозирования функционального состояния ЦНС у детей 12-ти

лет, занимающихся сноркелингом и дайвингом. Результаты исследований

позволяют осуществлять индивидуальный подход при разработке практических

рекомендаций, направленных на повышение устойчивости детского организма
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к неблагоприятным воздействиям факторов водной среды при занятиях

дайвингом.

Практическая значимость работы также заключается в возможности ис-

пользования полученных результатов для разработки критериев оценки функ-

ционального состояния ЦНС и мозгового кровотока у детей 12-ти лет, занима-

ющихся сноркелингом и дайвингом. Разработанные методические рекоменда-

ции могут быть использованы для проведения занятий по детскому дайвингу,

при спортивном отборе детей, а также для совершенствования системы обуче-

ния дайвингу в дайв-клубах.

Работа выполнена в рамках совместной деятельности кафедр анатомии,

физиологии, спортивной медицины и гигиены, теории и методики плавания

СибГУФК. Материалы диссертации об особенностях биоэлектрической

активности и гемодинамики головного мозга, разработанные автором

методические рекомендации нашли практическую реализацию в работе

дайвинг клуба «Косатка» (г. Ханты-Мансийск), дайвинг центра СибГУФК,

внедрены в работу кафедр теории и методики плавания, анатомии, физиологии

спортивной медицины и гигиены СибГУФК и кафедры физиологии УралГУФК.

Полученные данные могут быть использованы в лекциях по нормальной и

патологической физиологии в высших физкультурных и медицинских учебных

заведениях.

Методические разработки автора представлены в виде компьютерных

программ: «Дайвер-анализер» (свидетельство о регистрации электронного

ресурса № 17166 от 07.06.2011. Инв. номер ВНТИЦ № 50201150739 от

11.06.2011) и «Перекодировщик ЭЭГ» (свидетельство о регистрации

электронного ресурса № 19429 от 01.08.2013. Инв. номер ВНТИЦ №

50201350870 от 01.08.2013).

Основные положения, выносимые на защиту диссертационной рабо-

ты:

Установлено, что у детей 12-ти лет в течение курса обучения их снорке-

лингу и дайвингу динамика биоэлектрической активности головного мозга ха-
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рактеризуется увеличением на ЭЭГ абсолютной мощности альфа-ритма и сни-

жением медленноволновой активности. Изменения центральной гемодинамики

сопровождаются снижением ЧСС и ПД, увеличением САД и ДАД, а цере-

бральной гемодинамики – снижением кровенаполнения сосудов головного моз-

га.

Апробация работы. Материалы диссертации доложены и обсуждены на

следующих конференциях, съездах и симпозиумах: VIII Научно-практической

конференции аспирантов и соискателей СибГУФК «Методология в науках о

физической культуре и спорте» (Омск, 2011), Региональной молодежной науч-

но-технической конференции «Омское время – взгляд в будущее» (Омск, 2010),

III Всероссийской молодежной научно–технической конференции «Россия мо-

лодая: передовые технологии в промышленность» (Омск, 2010), Всероссийской

научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов, магистран-

тов, соискателей и студентов «Проблемы совершенствования физической куль-

туры, спорта и олимпизма» (Омск, 2011, 2012, 2013), Х Научно-практической

конференции «Проблемы развития физической культуры и спорта в новом ты-

сячелетии» (Кемерово, 2012), Международной научно-практической конферен-

ции «Молодежь третьего тысячелетия» (Омск, 2012), 18-й Международной

научно-практической конференции «Природные и интеллектуальные ресурсы

Сибири» (Новосибирск, 2012), Региональной молодежной научно-технической

конференции «Омский регион – месторождение возможностей» (Омск, 2012,

2013), I Всероссийской конференции «Теория и практика Успеха» (Омск, 2013),

V Научно-практической интернет-конференции студентов, аспирантов, моло-

дых ученых (Омск, 2014), научной конференции профессорско-

преподавательского состава СибГУФК по итогам работы за 2013 год (Омск,

2014).

Диссертация выполнялась при финансовой поддержке программы «УМ-

НИК» Министерства образования Российской Федерации по теме «Компью-

терная система интегральной оценки функционального состояния детей-

дайверов». Работа выполнена в рамках НИР ФГБОУ ВПО СибГУФК в соответ-
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ствии с темой 02.01 сводного плана НИОКР в сфере физической культуры и

спорта.

Публикации. Всего по теме диссертации опубликована 21 научная работа,

из них 8 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК и 2 свиде-

тельства о регистрации программы ЭВМ. А также получено свидетельство о

государственной регистрации базы данных.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, обзо-

ра литературы, материалов и методов исследования, результатов исследований

и их обсуждения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

приложений и включает в себя 190 страницы текста, 31 рисунок, 36 таблиц.

Список литературы включает в себя 225 источников, из них иностранных – 96.

12

ГЛАВА I. БИОЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ И ГЕМОДИНАМИКА ГО-

ЛОВНОГО МОЗГА У ЛЮДЕЙ ПРИ ЗАНЯТИЯХ РЕКРЕАЦИОННЫМ ДАЙ-

ВИНГОМ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Характеристика факторов, влияющих на функциональное состояние

людей, занимающихся рекреационным дайвингом

Во всем мире наблюдается рост популярности занятий рекреационным

дайвингом. Так, в докладе австралийских ученых отмечается, что в стране еже-

годно совершается около 1 миллиона погружений под воду [Greig P. et all,

2003]. В 2010 году в США насчитывалось около трех миллионов дайверов

[Trevett A. et all, 2010]. По данным немецкой конфедерации VDST, в 2010 году

насчитывалось 75000 ее членов, из которых 6,4% – это дети 7-14-ти лет, а также

было зарегистрировано около 1000 дайв-клубов [Trevett A. et all, 2010; Winkler

B. et all, 2011].

В России за последние годы популярность занятий рекреационным дай-

вингом значительно выросла. Долгое время подводных пловцов готовили ис-

ключительно по стандартам, предназначавшимся для прохождения службы в

военно-морском флоте и армии. Однако с появлением дайвинг-клубов и цен-

тров по обучению дайвингу многие люди получили возможность заниматься

любительским дайвингом. По данным Российского центра PADI, в 2009 году

сертифицированных дайверов-любителей моложе 18 лет насчитывалось около

3% [Зверев Д.П., 2011]. Следует отметить, что в последнее время в России

наблюдается устойчивая тенденция роста количества детей и подростков, зани-

мающихся дайвингом.

В соответствии с условиями всемирной Конфедерации подводной деятель-

ности обучение дайвингу детей разрешено с двенадцатилетнего возраста, при

этом ограничений по половому признаку не существует. Обучение детей под-

водному плаванию с аквалангом осуществляется по общепринятой программе

для взрослых [Richardson D., 2003; Panchard M.A. et all, 2006; Day C. et all,
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2008].

Общепринято, что дети в возрасте до 15-ти лет могут погружаться под во-

ду с аквалангом на глубину не более 18 м, а у детей до 12-ти лет максимальная

глубина – до 12 м. Это гарантирует, что юные дайверы подвергаются только

минимальному декомпрессионному стрессу [Richardson D., 2003; Winkler B. et

all, 2011]. Однако доступной информации о влиянии занятий дайвингом на ор-

ганизм детей и возможных осложнениях очень мало.

Одной из проблем для гипербарической медицины является то, что дайве-

ры-любители представлены людьми разного возраста и пола, различного состо-

яния здоровья [Ушаков С.С., 2005; Зверев Д.П., 2011]. При этом необходимо

отметить, что исследований влияния повышенного давления водной и газовой

сред на организм детей при занятиях дайвингом крайне мало [Lemaitre F. et all,

2009]. Поэтому в данной работе предпринята попытка оценить функциональное

состояние центральной нервной системы и гемодинамики головного мозга у

детей, подвергающихся воздействию факторов водной и газовой сред.

Следует отметить, что оценка функционального состояния человека перед

погружением и допуск к спуску под воду являются обязательным и необходи-

мым условием для профессиональных подводников. Согласно правилам конфе-

дераций подводной деятельности для того чтобы водолазов признали годными

к работе под водой (пребыванию в условиях повышенного давления газовой и


[…]


мальных условиях, какими являются факторы водной среды для детей, занима-

ющихся дайвингом. Важно отметить, что успешная адаптация к факторам вод-

ной и газовой сред – это возникновение новых устойчивых временных связей в

коре головного мозга, изменение тонуса вегетативной нервной системы, струк-

турные перестройки органов, вызванных процессом обучения дайвингу [Уша-

ков С.С., 2005; Андрусенко А.Н., 2010; Зверев Д.П., 2011]. По нашему мнению
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формирование срочных адаптационных изменений вследствие воздействия на

организм ребенка факторов водной и газовой сред, может представлено в виде

блок-схемы (рис. 30).

Рисунок 30 – Факторы, влияющие на формирование адаптации у детей к

дайвингу.

Исследования показали, что адаптация детей к занятиям сноркелингом и

дайвингом оказывает существенное влияние на ЦНС, церебральную и цен-

тральную гемодинамику. При этом компенсаторные реакции при сноркелинге и

подводных погружениях с аквалангом направлены в основном на изменение

мощности ритмов ЭЭГ. В это время происходит увеличение мощности альфа-

ритма с локализацией его максимума в центральных и затылочных областях

обоих полушарий коры головного мозга, снижение мощности тета-ритма в цен-

тральных и затылочных областях у мальчиков и девочек, дельта-ритма во всех

областях коры обоих полушарий голоного мозга (рис. 31).

Учитывая, что кора больших полушарий головного мозга и лимбическая
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система являются высшими звеньями ЦНС, организующих ответные реакции

биоэлектрической активности головного мозга на психоэмоциональное воздей-

ствие, можно предположить, что занятия детей дайвингом положительно влия-

ют на ЦНС. На адаптацию к занятиям дайвингом указывает также снижение

ЧСС и величины ПД, увеличение САД и ДАД.

Рисунок 31 – Формирование адаптации у детей 12-ти лет при обучении их дай-

вингу.

Таким образом, при отсутствии медицинских противопоказаний к подвод-

ным погружениям с аквалангом у юных дайверов при соблюдении правил тех-

ники безопасности во время дайвинга, а также при осуществлении погружения

на небольшую глубину (до 4,5 м), при плавании с аквалангом 30 минут откло-

нений от физиологической нормы в биоэлектрической активности и гемодина-

мике головного мозга обнаружено не было. Это позволяет предположить, что

выявленные нами изменения биоэлектрической активности и гемодинамики го-

ловного мозга у детей при подводных погружениях с аквалангом носят в боль-

шинстве своем функциональный характер.

Высокие адаптационные возможности организма детей 12-ти лет проявля-

лись в отсутствии постдекомпрессионных изменений в ЦНС и кровообращении

головного мозга. Полученные данные доказывают возможность дальнейших
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занятий детей дайвингом при условии строго медицинского контроля и соблю-

дении правил безопасности подводных погружений с аквалангом.

Полученные данные свидетельствуют о целесообразности проведения

комплексной оценки биоэлектрической активности и гемодинамики головного

мозга у юных дайверов, основанной на оценке электроэнцефалографических и

реоэнцефалографических показателей. Методики, которые были использованы

в настоящем исследовании для оценки функционального состояния централь-

ной нервной системы и мозговой гемодинамики, на сегодняшний день являют-

ся не только высокоинформативными и неинвазивными, доступными по цене,

но и не занимают много времени для их проведения. Это позволяет рекомендо-

вать их для внедрения в систему медицинского обеспечения у юных дайверов

при подводных погружениях с аквалангом.

Представленные в работе данные позволяют судить о том, что многократ-

ные погружения под воду с аквалангом при использовании обучающей про-

граммы (Children’s diving standards, CMAS, 2003) не вызывают патологических

изменений в центральной нервной системе и кровоснабжении головного мозга.
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Выводы

1. В течение курса обучения сноркелингу у детей 12-ти лет на ЭЭГ отме-

чается увеличение мощности альфа-ритма и снижение медленноволновой ак-

тивности. Изменения центральной гемодинамики характеризуются снижением

ЧСС и ПД, увеличением САД и ДАД, а церебральной гемодинамики – сниже-

нием кровенаполнения сосудов головного мозга в бассейнах внутренних сон-

ных артерий.

2. При обучении детей дайвингу отмечается увеличение спектральной

мощности альфа-ритма, снижение мощности тета- и дельта-ритмов. Церебраль-

ная гемодинамика в начале курса обучения характеризуется снижением крове-

наполнения сосудов головного мозга у мальчиков в бассейнах внутренних сон-

ных артерий, а у девочек – в бассейнах внутренних сонных и вертебрально-

базилярных артерий обоих полушарий головного мозга. В конце курса обуче-

ния у всех детей отмечается снижение кровенаполнения сосудов головного

мозга в бассейне внутренних сонных артерий. Эти изменения сопровождаются

снижением ЧСС и ПД, увеличением САД и ДАД.

3. Сравнительный анализ показателей биоэлектрической активности го-

ловного мозга, центральной и церебральной гемодинамики у детей групп снор-

келинга и дайвинга выявил общие закономерности изменений. Так, при обуче-

нии детей сноркелингу и дайвингу сопровождается увеличением мощности

альфа-ритма, снижением медленноволновой активности коры головного мозга.

У мальчиков мощность альфа-ритма групп сноркелига и дайвинга ниже в заты-

лочных областях обоих полушарий головного мозга, чем у девочек, а мощность

дельта-ритма у мальчиков групп сноркелинга и дайвинга выше, чем у девочек

тех же групп. Изменения центральной и церебральной гемодинамики характе-

ризуются уменьшением ЧСС и ПД, увеличением САД и ДАД, снижением кро-

венаполнения сосудов головного мозга у мальчиков в бассейнах внутренних

сонных артерий головного мозга в начале и конце курса обучения детей снор-

келингу и дайвингу.
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4. Установлены существенные различия показателей ЭЭГ у детей, зани-

мающихся дайвингом и у детей из контрольной группы. Так, у юных дайверов

мощность альфа- и дельта-ритмов выше как до, так и после подводных погру-

жений. В начале курса обучения отмечается снижение кровенаполнения сосу-

дов головного мозга у детей, занимающихся сноркелингом в бассейнах внут-

ренних сонных артерий, тогда как у мальчиков группы дайвинга в бассейнах

внутренних сонных артерий, а у девочек в бассейнах внутренних сонных и вер-

тебрально-базилярных артерий. В конце курса обучения происходит снижение

кровенаполнения сосудов головного мозга у девочек, занимающихся дайвингом

в бассейнах внутренних сонных артерий, в то время как у девочек из группы

сноркелинга таких изменений не происходит. Отмечено, что до занятий ЧСС

ниже, как в начале, так и в конце курса обучения у детей, занимающихся снор-

келингом в сравнении с юными дайверами.
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Практические рекомендации

1. Для сохранения здоровья юных дайверов и повышения безопасности

проведения обучения детей дайвингу предлагается реализовать следующие

научно-обоснованные в диссертации рекомендации: оценивать индивидуаль-

ные особенности биоэлектрической активности и церебральной гемодинамики

у детей на подводные погружения с аквалангом с учетом пола и возраста; глу-

бина погружения не должна превышать 4,5 м; длительность занятия без исполь-

зования гидрокостюма не должна быть более 30 мин; исключить повторные в

течении суток подводные спуски.

2. При медицинском обеспечении юных дайверов для оценки функцио-

нального состояния организма необходимо использовать простые и надежные

методы ЭЭГ и РЭГ до и после дайвинга.

3. Начальными проявлениями мозговой дисфункции во время занятий

дайвингом могут служить: снижение мощности альфа-ритма, появление пре-

вышающей нормативы медленноволновой активности во всех, либо в одной

области коры головного мозга, снижение объемного пульсового кровенаполне-

ния сосудов головного мозга. Дети с патологическими изменениями в биоэлек-

трической активности и нарушениями в кровообращении головного мозга до

занятий дайвингом не допускаются. При появлении неврологических симпто-

мов, возникающих в результате воздействия факторов водной и газовой сред,

подводное плавание с аквалангом необходимо немедленно прекратить.

4. Результаты многомерной статистики выявили высокоинформативные

параметры: гемодинамические (ЧСС, САД, ДАД, ПД), электроэнцефалографи-

ческие (альфа-, тета- и дельта-ритмы) и реоэнцефалографические (РИ, ДИК,

ДИА, Аарт/Авен). Выделенные параметры необходимо учитывать при обуче-

нии детей дайвингу, чтобы минимизировать неблагоприятное влияние гиперба-

рической среды на ЦНС и гемодинамику головного мозга юных дайверов.
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Приложение 4

НАВЫКИ НЕОБХОДИМЫЕ ЮНЫМ ДАЙВЕРАМ ДЛЯ ПЛАВА-

НИЯ ПОД ВОДОЙ С АКВАЛАНГОМ

Процесс обучения дайвингу разбит на несколько этапов.

Первый этап – обучение плаванию с маской и трубкой (сноркелинг):

 подбор оборудования (маски, трубки и ласт);

 обучить входу в воду;

 освоить технику плавания в ластах и маске по поверхности воды с дыханием

через трубку;

 дыхание через трубку и очистка трубки резким выдохом;

 выравниванию давления в ушах (продувание) при нырянии под воду с мас-

кой и трубкой;

 освоить элементы ныряния на задержке дыхания в глубину на 2 м и в длину

до 30 м;

 освоить элементы ныряния на задержке дыхания в глубину на 4,5 м;

 ознакомиться на теоретических занятиях с основами дайвинга

 объяснить основные правила безопасности;

 проведение ознакомительного погружения на короткое время вместе с ин-

структором.

Второй этап – обучение сборке комплекта снаряжения для подводно-

го погружения:

 прикрепить компенсатор плавучести к баллону;

 закрепить регулятор;

 включить подачу воздуха и проверить все ли функционирует;

 закрепить шланги для придания снаряжению обтекаемую форму.

Третий этап – подводное плавание с аквалангом:

 на теоретических занятиях объяснить основные правила безопасности, сиг-

налы общения под водой, действия перед погружением, действия во время по-

гружения, действия во время экстремальных ситуаций, принципы партнерства;

 надевание маски и ласт;

 надевание грузового пояса;

 надевание акваланга;

 взаимопроверка снаряжения перед погружением;

 вход в воду с аквалангом;

 спуск (погружение) на глубину;

 различные техники плавания под водой;

 переход с трубки на регулятор и обратно;

 выравниванию давления в ушах (продувание) при плавании с аквалангом на

глубине.

Четвертый этап – обучение необходимым навыкам при занятиях

дайвингом:

 снятие и надевание маски под водой;
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 быстрый поиск регулятора под водой;

 очистка маски от воды на глубине;

 контроль запаса воздуха;

 упражнение «закончился воздух»;

 упражнения «нейтральная плавучесть», «контроль плавучести – зависание»;

 упражнение «дыхание вдвоем из одного регулятора»;

 всплытие и выход из воды;

 разборка снаряжения и уход за ним.

183

Приложение 5

Сертификат «Bubblemaker», который выдается ребенку, прошедшему курс

обучения дайвингу.
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Приложение 7
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Приложение 8

187

Приложение 9
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Приложение 10
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Приложение 11
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Приложение 12