«УТВЕРЖДАЮ»

riHr.yfoifш-вш6 ■ i <?,V-
J .o .. Vr.i>A*r '3-%l

Ректор ФГБОУ ВПО
овосибирский государственный
агогический университет»

ессор
А.Д. Герасёв

» i&CM tW A+tsl 0 1 4 г .
' /

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Федерального государственного бюджетного учреждения высшего
профессионального образования «Новосибирский государственный

педагогический университет» на диссертационную работу Елоховой Юлии
Алексеевны «Особенности биоэлектрической активности и гемодинамики

головного мозга у детей, занимающихся дайвингом», представленную к
защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности: 03.03.01 - Физиология

Актуальность исследования. Диссертационная работа Елоховой Юлии

Алексеевны посвящена актуальной проблеме адаптации центральной

нервной системы, центральной и церебральной гемодинамики у детей 12 лет

при прохождении ими курса обучения дайвингу.

В современном мире все более популярным становятся экстремальные

виды спорта и отдыха такие, например, как дайвинг. Занятия подводным

плаванием с аквалангом стало популярным не только среди взрослых людей,

но и среди детей и подростков. В международных ассоциациях подводной

деятельности обучение детей дайвингу разрешено, начиная с 12 лет, в связи с

действием на организм комплекса факторов: гипербарии, гипоксии,

гипотермии, психоэмоционального стресса и т.д. Важно отметить, что

обучение детей подводному плаванию с аквалангом осуществляется по

общепринятой программе для взрослых, хотя до настоящего времени не

изучены адаптационные возможности детского организма и его систем, в

частности, центральной нервной и сердечно-сосудистой систем при занятиях

дайвингом. В этом плане изучение функций указанных систем в процессе

обучения детей дайвингу является актуальным с точки зрения оценки

возможностей организма детей разного пола в подростковом возрасте при

кратковременной и долгосрочной адаптации к гипербарической среде.

Научная новизна исследования, достоверность и обоснованность

полученных результатов и выводов, сформулированных в диссертации.

В диссертации Елоховой Ю.А. новизну исследований и научных

положений составляет то, что автором:

•впервые проведено комплексное исследование особенностей

биоэлектрической активности и гемодинамики головного у детей 12 лет,

занимающихся сноркелингом и дайвингом;

•показаны особенности срочной (в ходе одного заняития) и

долговременной (в течение курса обучения, состоящего из 10 занятий)

адаптации центральной нервной системы и мозгового кровообращения у

детей 12-летнего возраста к занятиям сноркелингом и дайвингом;

•выявлены особенности исходного состояния биоэлектрической

активности и гемодинамики головного мозга у детей 12 лет, занимающихся

сноркелингом и дайвингом с учетом пола.

В работе использованы современные физиологические методы,

позволяющие определить особенности биоэлектрической активности

головного мозга, центральной и церебральной гемодинамики (методы ЭЭГ,

РЭГ и пульсотонометрия).

Достоверность результатов исследования не вызывает сомнения в связи

с адекватным подбором методов, достаточной экспериментальной выборкой

(139 детей), грамотной статистической обработкой данных.

Научная новизна работы определяется не только арсеналом

используемых методик и уникальностью собранного материала, а также

ценностью данных, имеющих значение для специалистов по физиологии

центральной нервной системы, гипербарической медицине, физиологии

подводного плавания и возрастной физиологии.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

заключается в том, что полученные данные расширяют представления

возрастной физиологии и физиологии спорта об особенностях детского

организма при занятиях дайвингом, функциональных резервах центральной

нервной системы и особенностях центральной и церебральной гемодинамики

при гипербарии. Необходимо отметить практическую значимость данной

работы для спортивной медицины и врачебно-педагогического контроля в

спорте. Методические разработки опубликованы и оформлены автором в

виде компьютерных программ ЭВМ, регистрации базы данных

электроэнцефалограммы, на которые получены свидетельства.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации. Полученные данные могут быть использованы при спортивном

отборе, для развития теории и методики подводного плавания, при

подготовке инструкторов по дайвингу, а также в процессе курсов обучения

детей сноркелингу и дайвингу. Результаты работы Ю.А. Елоховой можно

также рекомендовать для учебно-методической работы на кафедрах

биологических и спортивных факультетов университетов.

Степень соответствия диссертации и автореферата требованиям

положения о порядке присуждения ученых степеней. Диссертационная

работа Елоховой Юлии Алексеевны соответствует паспорту специальности

03.03.01 - Физиология (пп.1, 2, 3, 8) и посвящена областям исследований,

касающихся анализа механизмов нервной регуляции процессов,

определяющих динамику и взаимодействие физиологических функций;

исследованию закономерностей функционирования центральной нервной

системы; изучению физиологических механизмов адаптации человека к

различным условиям среды.

Содержание диссертации, ее завершенность и оформление. Общие

замечания. Диссертация Елоховой Ю.А. состоит из введения, 4 глав (обзор

литературы, организация и методы исследования, а также двух глав

собственных исследований), обсуждения результатов исследования, выводов,

практических рекомендаций, списка используемой литературы и
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приложений. Диссертационная работа изложена на 190 страницах

компьютерного текста. Список литературы включает 225 источников, в том

числе 95 иностранных. Диссертационная работа содержит 31 рисунок и 36

таблиц.

Результаты диссертационной работы полностью отражены в 21

публикации, из них 8 - в ведущих рецензируемых научных журналах и

изданиях, определенных ВАК России для кандидатских диссертаций, двух

свидетельств о регистрации программы ЭВМ и одного свидетельства о

регистрации базы данных. В опубликованных работах и автореферате

отражены основные результаты диссертации.

Новые научные результаты, полученные автором, имеют существенное

значения для науки и практики. Выводы, сделанные диссертантом,

обоснованы и подтверждены достоверным материалом и логически вытекают

из содержания работы. Диссертационная работа выполнена на современном

научно-методическом уровне.

Несмотря на общее положительное впечатление от работы, возникает

необходимость остановиться на некоторых дискуссионных вопросах, не

получивших достаточного обсуждения в работе:

1. Чем автор объясняет половые различия в биоэлектрической активности

мозга и центральной гемодинамики при занятиях сноркелингом и

дайвингом?

2. Насколько изменения биоэлектрической активности мозга и

центральной гемодинамики при дайвинге у детей совпадают

(отличаются) от аналогичных реакций у взрослых?

3. Что, по мнению диссертанта, является определяющим фактором в

изменении функционального состояния центральной нервной системы

и гемодинакими у детей при действии комплексного раздражителя -

глубина погружения, стресс, понижение темературы, гипербария и т.д.?

4. Выявлены ли принципиальные различия в реакциях центральной

нервной и сердечно-сосудистой систем детского организма при
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краткосрочной адаптации после однократного погружения и

долговременной адаптации при прохождении курса обучения?

Наряду с поставленными для обсуждения вопросами, считаю

необходимым высказать несколько замечаний:

1. Нечетко сформулированы положения, выносимые на защиту, и

выводы, в которых имеется дублирование фактического материала и не

выделены принципиальные особенности реакции в зависимости от

пола, вида подводного погружения и длительности обучения.

2. Основные публикации в ведущих рецензируемых научных журналах

(5) опубликованы в одном электронном издании «Современные

проблемы науки и образования».

3. Имеется много повторов, что увеличило объем работы, ряд

неточностей и стилистических ошибок.

Заключение. Диссертационная работа Елоховой Юлии Алексеевны

«Особенности биоэлектрической активности и гемодинамики головного

мозга у детей, занимающихся дайвингом» является самостоятельно

выполненной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой на

основании полученных результатов решена актуальная научная задача в

области возрастной и спортивной физиологии, в частности, изучено

функциональное состояние центральной нервной системы, центральной и

церебральной гемодинамики у детей при обучении их подводному

погружению.

По актуальности решаемой проблемы, объему научных исследований,

новизне полученных результатов, научно-практической значимости выводов

и рекомендаций диссертационная работа Елоховой Ю.А. «Особенности

биоэлектрической активности и гемодинамики головного мозга у детей,

занимающихся дайвингом» полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении научных степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
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г., № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук.

Отзыв обсужден на заседании кафедры анатомии, физиологии и

безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВПО «НГПУ» (протокол № 1 от 02

сентября 2014 г.).

Доктор биологических наук, профессор,
заслуженный деятель науки РФ,
зав. каф. анатомии, физиологии и
безопасности жизнедеятельности, ^
ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный / у
педагогический университет» / '

02.09.2014 г.
(Ром

Р. И.Айзман
Иделевич Айзман)

630126, Новосибирск,
ул. Вилюйская, 28
ФГБОУ ВПО «НГПУ»
Тел./факс: (383) 2441161
e-mail: rector@nspu.net

ПОДПИСЬ

Удое говорим». Зав.канцелярией:

. С 2- //.&

6

mailto:rector@nspu.net